УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ

от 20.01.2023               № 38
г. Армавир

Об участии
в онлайн-уроках финансовой грамотности

во втором полугодии 2022-2023 учебного года

Во исполнение приказа управления образования администрации
муниципального образования город Армавир от 5 сентября 2022 года № 607
«Об участии в онлайн-уроках финансовой грамотности в первом полугодии
2022-2023 учебного года» и с целью содействия финансовому просвещению и
воспитанию обучающихся общеобразовательных организаций муниципального
образования город Армавир с 14 сентября по 16 декабря 2022 года 7620
обучающихся из 25 общеобразовательных организаций муниципального
образования город Армавир приняли участие в осенней сессии онлайн-уроках
по финансовой грамотности на сайте http://dni-fg.ru/ (за аналогичный период
2021 года в онлайн-уроках приняли участие 8213 обучающихся из 25
общеобразовательных организаций муниципального образования город
Армавир).

Из общеобразовательных организаций больше всего просмотров онлайн-
уроков по финансовой грамотности было осуществлено в МБОУ-СОШ №№ 2,
10, 19. В тоже время по одному просмотру онлайн-уроков было проведено в
МБОУ-СОШ № 3, МБОУ ООШ № 16, МБОУ-ООШ № 21, МБОУ-СОШ № 23,
МАОУ-СОШ № 1 «Казачья».

Отчёт об участии обучающихся общеобразовательных организаций
муниципального образования город Армавир в онлайн-уроках по финансовой
грамотности на сайте http://dni-fg.ru/ в сентябре-декабре 2022 года прилагается
(приложение № 1).

В связи со снижением активности участия обучающихся в онлайн-уроках
по финансовой грамотности на сайте http://dni-fg.ru/ в ходе осенней сессии 2022
года на 7,8 % по сравнению с аналогичным периодом 2021 года
п р и к а з ы в а ю:

1. Директорам МБОУ-СОШ № 3, МБОУ ООШ № 16, МБОУ-ООШ № 21,
МБОУ-СОШ № 23, МАОУ-СОШ № 1 «Казачья» усилить контроль за
организацией и проведением онлайн-уроков по финансовой грамотности в
подведомственной общеобразовательной организации.

2. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального
образования город Армавир:

1) организовать активное участие педагогов и обучающихся 6-х-11-х
классов подведомственных общеобразовательных организаций в весенней
сессии онлайн-уроков финансовой грамотности на сайте http://dni-fg.ru/ (далее –
онлайн-уроки) с 25 января по 21 апреля 2023 года в соответствии с инструкцией
(прилагается в электронном виде);

2) ежемесячно до 20 числа предоставлять на электронную почту
cro_tereshhenko@mail.ru информацию об участии в онлайн-уроках (приложение
№ 2) с приложением подтверждающих сертификатов;

3. Директору муниципального казенного учреждения «Центр развития
образования и оценки качества» О.В. Мартыновой:

1) обеспечить организационно-информационное сопровождение данного
мероприятия;

2) предоставить до 12 мая 2023 года в управление образования
администрации муниципального образования город Армавир отчёт об участии
общеобразовательных организаций в весенней сессии онлайн-уроков.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления
образования администрации
муниципального образования
город Армавир                     Т.В. Мирчук

Проект подготовлен и внесен:
Начальником управления
образования администрации
муниципального образования
город Армавир                     Т.В. Мирчук

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу управления образования
администрации муниципального

образования город Армавир
от 20.01.2023 № 38

Отчёт

об участии обучающихся общеобразовательных организаций
муниципального образования город Армавир в онлайн-уроках

по финансовой грамотности на сайте http://dni-fg.ru/
в сентябре-декабре 2022 года.

В рамках Национальной стратегии Российской Федерации по повышению

финансовой грамотности/Проекта по повышению финансовой грамотности
Минфина России Центральный банк Российской Федерации реализует проект
«Онлайн-уроки финансовой грамотности» (далее – Проект). Проект помогает
обучающимся 6-11 классов получить равный доступ к финансовым знаниям,
предоставляет возможность «живого» общения с профессионалами
финансового рынка, способствует формированию принципов ответственного и
грамотного подхода к принятию финансовых решений. Эксперты рассказывают
школьникам о личном финансовом планировании, инвестировании,
страховании, преимуществах использования банковских карт. Особое внимание
уделяется правилам безопасности на финансовом рынке и защите прав
потребителей финансовых услуг.

Во исполнение приказа управления образования администрации
муниципального образования город от 5 сентября 2022 года № 607 «Об участии
в онлайн-уроках финансовой грамотности в первом полугодии 2022-2023
учебного года» обучающиеся общеобразовательных организаций
муниципального образования город Армавир приняли участие в осенней сессии
онлайн-уроках по финансовой грамотности на сайте http://dni-fg.ru/ (далее –
онлайн-уроки).

Онлайн-уроки проводятся с целью повышения интереса у обучающихся к
финансовым знаниям за счет нестандартной формы занятий и возможности
коммуникации с профессионалами в сфере финансов.

Организационно-информационное сопровождение участия
общеобразовательных организаций в онлайн-уроках осуществлено
муниципальным казенным учреждением «Центр развития образования и
оценки качества».

С 14 сентября по 16 декабря 2022 года 7620 обучающихся из 25
общеобразовательных организаций муниципального образования город
Армавир просмотрели онлайн-уроки (за аналогичный период 2021 года в
онлайн-уроках приняли участие 8213 обучающихся из 25 общеобразовательных
организаций муниципального образования город Армавир).

Онлайн-уроки просмотрели обучающиеся 1-х-4-х, 5-х-11-х классов

общеобразовательных организаций:
1-4 классы – 2,6%
5 классы – 2,6 %
6 классы – 4,2 %
7 классы – 11,1 %
8 классы – 28,1 %
9 классы – 27,1 %
10 классы – 11,8 %
11 классы – 12,4 %

За указанный период в общеобразовательных организациях было

осуществлено 272 просмотров онлайн-уроков, что было подтверждено
сертификатами Банка России (во время осенней сессии 2021 года было 303
просмотра).

Из общеобразовательных организаций больше всего просмотров онлайн-
уроков по финансовой грамотности было осуществлено в МБОУ-СОШ №№ 2,
10, 19. В тоже время по одному просмотру онлайн-уроков было в МБОУ-СОШ
№ 3, МБОУ ООШ № 16, МБОУ-ООШ № 21, МБОУ-СОШ № 23, МАОУ-СОШ
№ 1 «Казачья».

На сайте http://dni-fg.ru/ предложено 19 традиционных тем онлайн-
уроков, которые посвящены личным финансам, страхованию, финансовым
инструментам и правилам безопасности на финансовом рынке, налогам, пенсии
и 3 новых урока «Денежные реформы. Уроки прошлого» и «Знай свои деньги»
и «Зачем нужна страховка и от чего она защитит?» (сводная информация о
количестве просмотров по каждой теме и месяцу представлена в таблице).

Больше всего просмотров в общеобразовательных организациях было по
следующим темам: «С деньгами на «ты» или зачем быть финансово
грамотным», «Пять простых правил, чтобы не иметь проблем с долгами»,
«Личный финансовый план. Путь к достижению цели», «Платить и
зарабатывать с банковской картой», «Вклады: как сохранить и преумножить»
«Азбука страхования и пять важных советов, которые тебе помогут».

В тоже время, среди обучающихся 7-х классов было больше просмотров
следующих уроков: «С деньгами на «ты» или зачем быть финансово
грамотным», «Платить и зарабатывать с банковской картой», «Как защититься
от кибермошенничества. Правила безопасности в киберпространстве» и «Все
про кредит или четыре правила, которые помогут достичь цели»; среди
обучающихся 8-х классов – «Личный финансовый план. Путь к достижению
цели», «С деньгами на «ты» или зачем быть финансово грамотным» и «Платить
и зарабатывать с банковской картой», среди обучающихся 9-х классов - «С
деньгами на «ты» или зачем быть финансово грамотным» и «Пять простых
правил, чтобы не иметь проблем с долгами»; среди обучающихся 10-х классов -
С деньгами на «ты» или зачем быть финансово грамотным» и «Все про кредит
или четыре правила, которые помогут достичь цели»; среди обучающихся 11-х
классов - С деньгами на «ты» или зачем быть финансово грамотным».

Наибольшее количество просмотров онлайн-уроков было осуществлено в
октябре 2022 года – 101 (37,1 %). В ноябре 2022 года – 90 просмотров (33,1 %),
в сентябре 2022 года – 43 просмотра (15,8 %), в декабре 2022 года – 38
просмотров (14 %).

Таблица
Сводная информация о количестве просмотров по каждой теме и месяцу

Наименование урока Количество просмотренных уроков

Сентябрь
2022 года

Октябрь
2022 года

Ноябрь
2022 года

Декабрь
2022 года

Итого

С деньгами на «Ты» или зачем
быть финансово грамотным?

4 21 11 6 42

Пять простых правил, чтобы не
иметь проблем с долгами

10 7 9 1 27

Личный финансовый план. Путь
к достижению цели

2 10 10 1 23

Платить и зарабатывать с
банковской картой

6 5 6 3 20

Вклады: как сохранить и
приумножить

3 6 6 4 19

Азбука страхования и пять
важных советов, которые тебе
помогут

5 7 4 3 19

Все про кредит или четыре
правила, которые помогут
достичь цели

5 4 6 3 18

Как защититься от
кибермошенничества. Правила
безопасности в
киберпространстве

1 8 8 0 17

Как начать свой бизнес. Мечтай.
Планируй. Действуй

5 7 1 3 16

Акции. Что должен знать
начинающий инвестор

0 7 4 1 12

Что нужно знать про инфляцию 0 6 1 1 8
Все о будущей пенсии: для
учебы и жизни

0 0 6 2 8

Финансовые инструменты и
стратегии инвестирования

1 1 3 2 7

Зачем нужна страховка и от чего
она защитит?

0 3 2 1 6

Биржа и основы инвестирования 0 1 3 1 5
Игры по финансовой
грамотности

0 2 2 0 4

Моя профессия – педагог 1 3 0 0 4
Знай свои деньги 0 1 2 1 4
С налогами на «Ты» 0 1 2 1 4
Моя профессия – финансист 0 0 2 2 4

Путешествие в историю
страхования

0 1 2 0 3

Денежные реформы. Уроки
прошлого

0 0 0 2 2

Итого 43 101 90 38 272

На основании вышеизложенного сделаны выводы иданы рекомендации.

В связи со снижением активности участия обучающихся в онлайн-уроках
по финансовой грамотности на сайте http://dni-fg.ru/ в ходе осенней сессии 2022
года на 7,8 % по сравнению с аналогичным периодом 2021 года рекомендуется:

1. Директорам МБОУ-СОШ № 3, МБОУ ООШ № 16, МБОУ-ООШ № 21,
МБОУ-СОШ № 23, МАОУ-СОШ № 1 «Казачья» усилить контроль за
организацией и проведением онлайн-уроков по финансовой грамотности в
подведомственной общеобразовательной организации.

2. Ответственным специалистам за участие в онлайн-уроках по
финансовой грамотности в общеобразовательных организациях:

1) активизировать участие обучающихся 6-х-11-х классов
общеобразовательных организаций в онлайн-уроках по финансовой
грамотности на сайте http://dni-fg.ru/ в весенней сессии 2023 года в рамках
образовательной деятельности при изучении тем финансовой грамотности или
при организации внеурочной деятельности;

2) с целью повышения интереса обучающихся к онлайн-урокам
организовывать просмотры не только уроков по темам, которые транслируются
на протяжении нескольких лет, но и новых: «Денежные реформы. Уроки
прошлого» и «Знай свои деньги» и «Зачем нужна страховка и от чего она
защитит?» (во время осенней сессии 2022 года на долю данных уроков
приходится 3,7% просмотров).

Начальник управления
образования администрации
муниципального образования
город Армавир                     Т.В. Мирчук

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу управления образования
администрации муниципального

образования город Армавир
от 20.01.2023 № 38

Информация об участии в онлайн-уроках по финансовой грамотности на
сайте http://dni-fg.ru/ в _____________ 2023 года
                                             (месяц)

________________________________________________________
наименование общеобразовательной организации

Дата Тема урока Класс Кол-во
участников

Руководитель ОО                                               _______________/_____________
                                                                                       подпись                                 ФИО

Начальник управления
образования администрации
муниципального образования
город Армавир                     Т.В. Мирчук